FUNDAÇÃO ESTATAL REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE BAURU - FERSB
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2023

1

A Fundação Estatal Regional de Saúde da Região de Bauru - FERSB, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste Edital e de acordo com a legislação que rege a matéria, em

conformidade com a Constituição Federal, bem como, com o Plano de Empregos e Salários para os

Empregados da FERSB, e com o Regimento Interno da Fundação - FERSB e demais disposições

atinentes a matéria, TORNA PÚBLICO a ERRATA do Edital do Processo Seletivo Público 002/2023,

conforme segue:

I - Inclui-se no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL MÉDIO

CONHECIMENTOS COMUNS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO

Noções de Saúde Pública: Políticas de Saúde: Organização dos serviços de saúde no Brasil, Sistema

Único de Saúde: princípios e diretrizes, controle social, indicadores de Saúde, Sistema de vigilâncias

em saúde epidemiológica, Endemias e epidemias: situação atual, medidas de controle e tratamento,

Modelo Assistencial, Planejamento e programação local de saúde, Política Nacional de Humanização;

Constituição Federal /88, Seção II - Da Saúde, Lei Federal nº 8.080 de 19/09/1990, Lei Federal nº

8.142 de 26/12/1990, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde Portaria 2488/2011 Estratégias de

Saúde da Família Núcleos de Apoio à Saúde da Família. Cartilha de Direito e Deveres do usuário do

SUS, redes de atenção à saúde, Política Nacional de Promoção de saúde, Política Nacional de

Educação Permanente em saúde, Modelo de atenção e processo de trabalho no SUS. Determinantes

do processo saúde-doença. Políticas de saúde e história das políticas de saúde no Brasil: retrospectiva

histórica; reforma sanitária. Sistemas e serviços de saúde. Financiamento público e privado da saúde

no Brasil. Controle social: conselhos e conferências de saúde. Conferências Nacionais de Saúde.

Organização do SUS. Legislação estruturante, princípios e diretrizes do SUS; Constituição Federal de

1988; Lei 8.080/90 e Lei 8.142/90. Pacto pela Saúde, de Gestão e pela Vida. Planejamento e Gestão

em saúde. Modelos de atenção à saúde. Vigilância à Saúde: noções básicas. Programas nacionais de

saúde; Promoção da saúde. Política Nacional de Humanização. Atenção Primária à Saúde: conceitos,

princípios e organização no Brasil. História da APS. Estratégia de Saúde da Família: histórico, processo

de implantação, organização e normatizações. Princípios e Diretrizes. Processo de Trabalho em Saúde.

Vigilância à saúde. Epidemiologia básica: indicadores de saúde; sistemas de informações; métodos

epidemiológicos; principais agravos de interesse público. Demografia básica: perfis nacionais,

alterações recentes e perspectivas.

 FUNDAÇÃO ESTATAL REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE BAURU - FERSB
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2023

2

Obs: Toda legislação deve ser considerada com suas alterações e atualizações vigentes até a data da

publicação do Edital de Abertura de Inscrições no site www.omniconcursospublicos.com.br.

Legislação com entrada em vigor após a publicação do Edital poderá ser utilizada, quando

superveniente ou complementar a algum tópico já previsto ou indispensável à avaliação para a

função.

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru/SP, 31 de agosto de 2023

Eliane Colette da Rocha

Diretora Geral

Ede Carlos Camargo

Diretor Administrativo Financeiro

http://www.omniconcursospublicos.com.br/